Министерство здравоохранения Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения
"ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 9"
(КГБУЗ ДГКБ № 9)

ПРИКАЗ

 21.03.2023
№
70
г. Хабаровск

[bookmark: _GoBack]
О порядке маршрутизации прикреплённого
детского населения при оказании ПМСП

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 марта 2018 г. N 92н "Об утверждении Положения  об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям» и  от 10 августа 2017 г. N 514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Хабаровском крае
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 схему маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на прием к врачу-педиатру участковому, врачу общей практики (семейному врачу) в поликлинику, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
1.2 схему маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на прием к врачам-специалистам поликлиники, согласно приложению 2 к настоящему приказу;
1.3 схему маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на госпитализацию в дневной стационар при поликлинике, согласно приложению 3 настоящему приказу;
1.4 схему маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, для проведения диагностических мероприятий в поликлинике, согласно приложению 4 к настоящему приказу;
1.5 схему маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, для проведения профилактических медицинских осмотров, согласно приложению 5 к настоящему приказу;
2. Заместителю главного врача по амбулаторно-поликлинической помощи Бариловой Е.В., заведующей   поликлиники   Лазаревой Е.М.,   заведующим отделениями (Клюева С.В., Ореховская Е.В., Сизикова Е.И., Спицына Н.Ю., Шиманская Г.Ю.):
2.1. обеспечить оказание первичной медико-санитарной помощи прикреплённому детскому населению в соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 марта 2018 г. N 92н "Об утверждении Положения  об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям» и и  от 10 августа 2017 г. N 514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних»,
2.2. обеспечить маршрутизацию пациентов в медицинской организации, при оказании первичной медико-санитарной помощи, согласно приложениям 1-5 к настоящему приказу,
2.3. ознакомить, под роспись, медицинских работников подразделений  с данным  приказом.
3. Назначить заведующую   поликлиникой   Лазареву Е.М. ответственной за исполнение схем маршрутизации.
4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сайте учреждения.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                               Е.А. Сутугин

С приказом ознакомлены:

Бариловой Е.В.,
Лазаревой Е.М.,
Клюева С.В.,
Ореховская Е.В.,
Сизикова Е.И.,
Спицына Н.Ю.,
Шиманская Г.Ю.,

Приложение 1
к приказу главного врача
от __ ____ 2023 года N ___
     Схема маршрутизации пациентов, пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на прием к врачу-педиатру участковому, врачу общей практики (семейному врачу) в поликлинику
Пациент

Запись

При личном обращении в регистратуру (электронная запись)
Через портал госуслуг
По телефону (колл-центр) время работы: понедельник - суббота

Запись в МИС «Барс»
Пациент самостоятельно выбирает день и время приёма и заполняет свои данные в электронном талоне
Сотрудник регистратуры (колл-центра) осуществляет запись пациента на свободное в графике врача день и время
Пациент обращается в кабинет врача

Медицинский регистратор картохранилища осуществляет подбор амбулаторной карты и доставляет ее на прием к врачу

Приложение 2
к приказу главного врача
от __ ____ 2023 года N ___
     Схема маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на прием к врачам-специалистам поликлиники

Диагноз врачом - специалистом ранее установлен (состоит на диспансерном учете)
Диагноз врачом - специалистом ранее не установлен

Диагноз врачом - специалистом ранее не установлен
Врач - педиатр участковый, врач общей практики

Запись на прием к врачу -специалисту самостоятельно (по телефону колл-центра,  портал госуслуг, личном обращении в регистратуру (электронная запись)
Запись на прием к врачу -специалисту через МИС, выдача направления

Медицинский регистратор картохранилища осуществляет подбор амбулаторной карты и доставляет ее на прием к врачу

Пациент обращается в кабинет врача

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи пациенту оказывается медицинская помощь без предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
документ, удостоверяющий личность;
полис обязательного медицинского страхования (при прикреплении);
направление от педиатра (в случае если ранее диагноз врачом-специалистом не устанавливался, на диспансерном учете не состоял).

Приложение 3
к приказу главного врача
от __ ____ 2023 года N ___
Схема маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, на госпитализацию в дневной стационар при поликлинике
Пациент

Врачи амбулаторно - поликлинического звена

Проведение необходимого объёма лабораторно - диагностических исследований

Дневной стационар
Лист ожидания госпитализации
Оформление направления на госпитализацию в дневной стационар через МИС

Приложение 4
к приказу главного врача
от __ ____ 2023 года N ___

Схема маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, для проведения диагностических мероприятий в поликлинике
Пациент

Врач - педиатр участковый, врач общей практики

Запись пациента через МИС
Выдача направления в диагностическое отделение

Передача результатов врачу направившему на исследование через МИС
Диагностическое отделение
Запись на диагностическое исследования самостоятельно (по телефону колл-центра,  портал госуслуг, личном обращении в регистратуру (электронная запись)

Приложение 5
к приказу министерства
здравоохранения области
от 14 октября 2019 года N 147-п

Выдача результатов исследования на руки пациенту          ( по запросу)

Приложение 5
к приказу главного врача
от __ ____ 2023 года N ___

Схема маршрутизации пациентов, при оказании первичной медико-санитарной помощи, для проведения профилактических медицинских осмотровПациент

Не организованные дети до 3 лет
Дети и подростки
7-17 (школьникилет(организованные
 Организованные дети дошкольного возраста

Направление общеобразовательного учреждения в лечебно-консультативное отделение (по графику)
Приглашение на осмотр участковой службой
Выезд бригады «узких» специалистов,   сотрудники клинической лаборатории.,  врачи УЗИ и функциональной диагностики в детские сады (по графику осмотров)

Запись на прием к врачу-педиатру участковому (схема №1)

Регистратор выдает направление с указанием номеров кабинетов и очередности их прохождения

Запись на прием к врачу-специалисту (схема №2)

Внесение   комплексного медицинского заключения в медицинскую документацию, в т.ч. в электронной форме, с указанием рекомендации по формированию ЗОЖ, необходимость  диспансерного наблюдения, с определением группы состояния здоровья несовершеннолетнего и медицинской группы для занятий физической культурой

Информация о состоянии здоровья несовершеннолетнего, полученная по диспансеризации, предоставляется несовершеннолетнему или законным представителям

Графики проведения профилактических медицинских осмотров заблаговременно предоставляются администрации образовательного учреждения.
Необходимым предварительным условием проведения профилактического осмотра является дача информированного добровольного согласия несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя).